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قطع اینترنت ترافیک مرسولات پستی را کم کرد

محمد احمدی، مدیرعامل شرکت ملی پست: قطعی و اختلال اینترنت ترافیک مرسولات پستی را با افتی حدود 
۶۰ درصدی مواجه کرد. با بازگشت بخشی از دسترسی‌ها، قدری این کاهش جبران شد، اما به‌دلیل ناپایداری 

اینترنت و تداوم برخی محدودیت‌ها، همچنان کاهش بیش از ۳۰ درصدی در ترافیک مرسولات ادامه دارد.

کاهش سهم اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص ملی
احسان چیت‌ساز، معاون وزیر ارتباطات: سهم شرکت‌های اقتصاد دیجیتال در زیست‌بوم دانش‌بنیان به 
۲۱ درصد رسیده و ســهم این حوزه از تولید ناخالص ملی )GDP( نیز با کاهشی محسوس، اکنون در حدود 

۴درصد است. اقتصاد دیجیتال زمانی حدود ۴.۷۲ درصد از تولید ناخالص ملی را در اختیار داشت.

 گروه دانستنیها | غنی‌سازی 

اورانیوم یکی از فنی‌ترین و در گزارش
عیــن حال سیاســی‌ترین 
مفاهیم در عرصه انرژی هســته‌ای و روابط 
بین‌الملل اســت؛ موضوعی که در ظاهر به 
فیزیک هسته‌ای و تولید سوخت نیروگاهی 
مربوط می‌شــود اما در عمل بــه یکی از 
مهم‌ترین محورهای مذاکرات میان ایران و 
ایالات متحده آمریکا و ســایر قدرت‌های 
جهانی تبدیل شده اســت. در جدیدترین 
مورد، بحث بر سر انتقال اورانیوم ذخیره‌شده 
در کشور مطرح شده است اما ایران مخالف 
آن است. اختلاف بر سر اورانیوم غنی‌شده، 
بیش از آنکه یک اختلاف فنی باشد بازتابی 
از مسئله اعتماد، امنیت و توازن قدرت در 

روابط بین‌الملل است.

صفحه نمایش
6.7اینچ                                     

وزن
190گرم                                       

دوربین اصلی
50مگاپیکسل                      

رم/ حافظه
256/12و 512گیگابایت

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

فضا جواهری به نام اورانیوم غنی‌شده
نگهداری اورانیوم غنی‌شده برای ایران به منزله حفظ استقلال و اهرم راهبردی است

عکس روز ناسا از لبخند مریخ!
ناســا تصویری شــگفت‌انگیز از یکی از دهانه‌های مریخ منتشر 
کرده که به »دهانه چهره شــاد« مشهور است. این دهانه‌ شبیه 
‌صورتی است که می‌خندد و چشمک می‌زند. دهانه آتشفشانی 
»گال«)Galle( در مریــخ به‌دلیــل داشــتن نشــانه‌های داخلــی، 
شــهرت دارد و این نشــانه‌ها آن را شــبیه‌صورتی می‌کنــد که هم 
می‌خنــدد و هم چشــمک می‌زند. دهانــه‌ چهره‌ شــاد میلیاردها 
ســال پیش زمانی که یک ســیارک به اندازه‌ یک شــهر به ســطح 

مریخ برخورد کرد، به‌طور تصادفی شکل گرفت.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

نگاهی به گلکسی اس26پلاس
برخی مشــخصات کلیدی گوشــی‌های گلکســی سری 
اس26سامسونگ فاش شده است. در اینجا نگاه به گلکسی 
اس26پلاس می‌اندازیم که از تراشــه اسنپ‌دراگون 8الیت 

نسل5 و باتری 4900میلی‌آمپرساعتی بهره می‌برد.

رزولوشن
                           3120×1440پیکسل

غنی‌سازی اورانیوم چیست؟
 U-238 اورانیوم طبیعی عمدتا از ایزوتوپ
تشکیل شده و تنها حدود ۰٫۷ درصد آن 
U-235 است؛ ایزوتوپی که برای شکافت 
هسته‌ای و تولید انرژی قابل استفاده است. 
»غنی‌سازی« فرآیندی صنعتی است که 

طی آن درصد U-235 افزایش می‌یابد.
 بــرای ســوخت نیروگاه‌هــای 

هســته‌ای، غنای ۳ تا ۵ درصد 
کافی است.

 بــرای رآکتورهــای 
تحقیقاتــی این عدد 
می‌تواند بــه حدود 

۲۰درصد برسد.
 غنای بســیار بالا 
)بــالای ۹۰ درصد( 
کاربرد تســلیحاتی 

دارد.

چــرا موضــوع خــروج اورانیــوم غنی‌شــده 
حساس است؟

یکی از پیشنهادهای مکرر در مذاکرات این است 
که ایران ذخایر اورانیوم غنی‌شده خود را به خارج 
از کشور منتقل یا آن را رقیق کند. این پیشنهاد 
از دید طرف‌های غربی راهی برای کاهش »زمان 
گریز هسته‌ای« )زمان فرضی رسیدن به مواد لازم 

برای ساخت سلاح( است.
اما از منظر ایران این موضوع چند پیامد مهم دارد:

 از دست دادن اهرم فنی و مذاکره‌ای
 بی‌اعتمادی ناشی از تجربه‌های گذشته

 زمان برای تولید 400 کیلوگرم اورانیوم غنی‌شده
این موضوع عوامل مختلفی دارد و نمی‌توان بدون 
دانســتن ظرفیت ســانتریفیوژ، تعداد آبشارها، 
ســناریوهای خوراک‌دهی و… زمان دقیقی را 
برای آن تعیین کرد اما این میزان اورانیوم، بسیار 

قابل‌توجه است.

 چرا کشورها به غنی‌سازی نیاز دارند؟
کشورها برای 3 هدف اصلی به چرخه سوخت هسته‌ای و غنی‌سازی توجه می‌کنند:

تولید برق پایدار و کم‌کربن در نیروگاه‌های هسته‌ای 1

کاربردهای پزشکی و تحقیقاتی در رآکتورهای پژوهشی 2

استقلال راهبردی در تأمین سوخت، بدون وابستگی به تأمین‌کنندگان خارجی 3

جایگاه غنی‌سازی در پرونده هسته‌ای ایران
ایران از اوایل دهه۱۳۸۰ برنامه غنی‌سازی خود را علنی 
کرد و ایــن موضوع به‌ســرعت به محــور اختلاف با 
قدرت‌های غربی تبدیل شد. در نگاه ایران، غنی‌سازی 
بخشی از »حق حاکمیتی« برای استفاده صلح‌آمیز 
از انرژی هســته‌ای اســت. در نگاه غرب، همین 
توانمندی می‌تواند درصورت تصمیم سیاســی به 
سمت کاربرد نظامی ســوق پیدا کند؛ موضوعی 
که ایران بارها آن را رد کرده و براساس فتوای رهبر 

معظم انقلاب آن را حرام ‌دانسته است.

ایران روی مدار توسعه فضایی
14بهمن ۱۳۸۷ روزی است که ایران موفق به پرتاب ماهواره 
امید به فضا شــد، این روز به‌عنوان روز ملی فناوری فضایی 
در تقویم رســمی ایران ثبت شده اســت. این روز فرصتی 
مناسب است برای مرور دستاوردهای علمی و تکنولوژیکی 
ایران در حوزه‌ای که طی سال‌های اخیر به یکی از نمادهای 
قدرت علمی کشور تبدیل شده است. ایران در مسیر توسعه 
دانش فضایی گام‌های بلندی برداشته که از طراحی و ساخت 
ماهواره‌های بومی تا توسعه پایگاه‌های پرتاب و همکاری‌های 

بین‌المللی را شامل می‌شود.

گام‌های جدید در مدار
در 2 ســال اخیر، برنامه فضایی ایران شــاهد تحولات قابل 
توجهی بوده است. یکی از مهم‌ترین رخدادها، پرتاب ماهواره 
مخابراتی »ناهید۲« در تابستان امسال بود. این ماهواره که 
به‌صورت بومی طراحی و ســاخته شده با استفاده از موشک 
روسی سایوز به مدار فرستاده شد و توان فنی ایران در توسعه 
ماهواره‌های کاربردی را برجســته کرد. این دستاورد نشان 
می‌دهد ایران در مسیر گســترش فناوری‌های مخابراتی و 

ارتباطی فضایی نیز حرکت می‌کند.
در ادامه این روند، اوایل دی‌ماه امســال 3 ماهواره ایرانی به 
نام‌های پایا، ظفر۲ و کوثر با کمک راکت روسی سایوز به‌طور 
همزمان به مدار ارسال شدند. این ماهواره‌ها از نوع سنجش از 
دور و تصویربرداری زمین هستند و برای کاربردهایی همچون 
پایش محیط‌زیســت، مدیریت منابع طبیعی، کشــاورزی 
هوشمند و بررسی تغییرات اقلیمی طراحی شده‌اند. به‌گفته 
حسن سالاریه، رئیس ســازمان فضایی، فرآیند تست‌های 
مداری و آزمون‌های مختلفی که باید در مدار انجام شود روی 
این ماهواره‌ها انجام شده و عملکرد همه زیرسامانه‌ها مورد 
تأیید قرار گرفته است. تصویربرداری ماهواره پایا هم مدتی 

است آغاز شده و امروز از آنها رونمایی می‌شود.

پایگاه فضایی، زیرساخت راهبردی
یکی از مهم‌ترین پروژه‌های فضایی ایران در سال‌های اخیر، 
توسعه پایگاه فضایی چابهار در استان سیستان و بلوچستان 
است. این پایگاه به‌عنوان یکی از مهم‌ترین تأسیسات پرتاب 
در منطقه غرب آسیا، در حال تکمیل است و نقش کلیدی در 
آینده صنعت فضایی کشور ایفا خواهد کرد. چابهار به‌دلیل 
موقعیت جغرافیایی ممتاز خود در نزدیکی خط استوا، امکان 
پرتاب به مدارهای متنوع با مصرف سوخت کمتر و بهره‌وری 

بالاتر را فراهم می‌کند.


